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ÖNSÖZ 
 

Önceleri  felsefe  alanında politika  ile  iç  içe geçmiş olarak  ele  alınan yönetim 

olgusu, Aydınlanma Çağı  ile  birlikte  sosyal  bilimlerin daha  çok  ilgi  alanına 

girmeye başlamış, Avrupa’da yönetim hukuku ve kameralizm gibi konusu yöne‐

tim  olan disiplinler  ortaya  çıkmıştır. Ancak  yönetim  bilgisi,  bir  sosyal  bilim 

olarak 19. yüzyılın sonlarında ABD’de  (Amerika Birleşik Devletleri) doğmuş 

ve “kamu yönetimi” adını da burada almıştır. Doğal olarak kamu yönetimi‐

nin, bu doğuştan önce ABD’de yönetim alanında yaşanan gelişmelerle güçlü 

bir bağı vardır. Koloni olarak kurulan ve sonradan bir araya gelerek ABD’yi 

oluşturan eyaletlerin başlangıçta  tek amacı,  İngiltere’ye karşı bağımsızlık ka‐

zanmak olmuştur. Devlet yönetiminin tiranlığa dönüşmesinden korkan eyalet‐

lerin  gevşek  bir  federasyonla  bir  arada  bulunduğu ABD,  güçlü  bir merkezî 

yönetimle uzun süre  tanışmamıştır. 20. yüzyılın sonuna doğru daha merkezî 

ve  kontrolcü  bir  yönetime  doğru  evrilen  devlet,  yönetim  konusunda Avru‐

pa’nın ulus devletlerine göre yetersiz ve bilgisiz kalmıştır. Oysa bir işletmeci‐

lik bilgisi olarak yönetim  (management) konusu, dönemin ABD  iş dünyasının 

uzmanlaştığı bir konu olmuştur. ABD’de 19. yüzyıl sonunda neredeyse diğer 

Avrupa  ülkeleri  ekonomilerinin  büyüklüklerine  tek  başına  erişmiş  olan dev 

şirketler, örgütlerinin genişliği ve personel sayılarının büyüklüğü  ile başa çı‐

kacak gerekli yönetim bilgi ve pratiklerini edinmiş durumdaydı. Ancak aşırı 

büyüyen nüfusu ve ekonomisi ile ABD devleti, kendi yönetimini merkezîleşti‐

rip  güçlendirmek,  dolayısıyla  bilgisi,  örgütü  ve  personeli  ile  birlikte  baştan 

kurmak gerekliliği  ile karşı karşıya kalmıştır.  İşletme yönetimi bilgisi  ise ka‐

musal alanı yöneten devlet  için gerekli karşılığı üretmek  için yetersiz kalmış‐

tır.  Bu  durumda ABD,  nicel  ve  nitel  olarak  iki  yüzyıldır  aralıksız  büyüyen 

devletinin işlevlerini yürütmek için yeni bir bilginin, “kamu yönetimi” bilgisi‐

nin, peşine düşmüştür. 

Kamu  yönetimi,  işletme  yönetimi  konusunda  deneyimli  olan  ABD’de 

Wilson’un 1887  tarihli ünlü  İdarenin  İncelenmesi makalesi  ile gerekçelendirile‐

rek ABD kamuoyuna tanıtılmıştır. ABD Anayasasında bir kez bile kullanılma‐

yan yönetim (administration) kelimesi, aşırı derecede büyüyen ABD’nin yöne‐

timi için artık ihdas edilmesi bir zorunluluk haline gelen bu yeni bilimin adı‐

na, kamu kelimesinin yanına taşınmıştır. Böylece kamu yönetimi, 1883 yılında 

personel  reformu  ile başlayan bir kamu  reformu sürecinin akademik dünya‐

daki karşılığı olmuş ve bu reform sürecine bilimsel bir destek sağlamıştır. Wil‐
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son, makalesinde, birkaç kuşak sürse bile yerleştirilmesi gerekliliğini vurgula‐

dığı kamu yönetimi disiplinini, kendi başkanlığı ile birlikte neredeyse bu bir‐

kaç kuşağın yetiştiği otuz yıl boyunca, uygulamaları  ile birlikte ABD yöneti‐

minin kalbine yerleştirmiştir. Yeni bir sosyal bilim için hızlı sayılacak bu çıkı‐

şın ardından, kimilerince tek bir savaş olarak ele alınan I. ve II. Dünya Savaş‐

ları sonrasında “kamu yönetimi”, devletin yönetimi alanında anaakım disipli‐

ni haline gelmiştir. ABD’nin 20. yüzyılın ikinci yarısında dünya üzerinde artan 

egemenliğine  paralel  olarak  kamu  yönetimi  bilimi, Avrupa  dâhil  dünyanın 

diğer ülkelerine de yoğun ve sistemli bir biçimde ihraç edilmiştir.  

ABD’nin akademik egemenliği altında gelişen kamu yönetimi biliminin köke‐

ni de alanyazında sürekli bir  ilgi nesnesi olmuş ve “köken” konusu Kıta Av‐

rupa’sı kaynaklı kameral bilimler ve Fransa ağırlıklı yönetim hukuku yakla‐

şımı üzerinden birçok kez ele alınmıştır. Bu kameral bilimler ve yönetim hu‐

kuku kökeni üzerinden incelenecek yönetim bilimi, daha çok Avrupa devletle‐

rinin ve bu devletlerin etkisi altındaki veya sömürgesi olan devletlerin yöne‐

tim bilgisi için kısmen açıklayıcı olabilecektir. Ancak evrilmiş haliyle bir Ame‐

rikan  bilgisi,  küresel  ve  standartlaşmış  bir  20.  yüzyıl  gelişmesi  hâline  gelen 

yönetim biliminin, asıl kökeninin ABD’de araştırılması gerektiği düşünülmek‐

tedir. Bu nedenle bu çalışmanın temel sorunu, yönetim biliminin kökenlerinin 

ABD’de 20. yüzyıl öncesi dönemdeki tarihsel, düşünsel ve yönetsel gelişmeler‐

le  nasıl  ve  ne  ölçüde  açıklanabileceği  konusudur.  Bu  konuda  uluslararası 

alanyazında kapsamlı ve doğrudan yapılmış bir  çalışma bulunmaması,  aynı 

şekilde ulusal alanyazınımızda da böyle bir  çalışmanın eksikliği, bu konuda 

bir doktora çalışması yapma yolundaki kararımı pekiştirmiştir. Bu kitap 2015 

yılının Haziran  ayında Ankara Üniversitesi  Sosyal  Bilimler  Enstitüsüne  su‐

nulmuş  olan Amerikan Yönetim Düşüncesinin Doğuşu  (1776‐1920) doktora  tez 

çalışmasının gözden geçirilmiş ve kitaba uyarlanmış halidir. Bu vesile  ile  tez 

danışmanım Doç. Dr. Can Umut Çiner’e, değerli öneri ve katkıları  için Prof. 

Dr. Mete Yıldız’a, bu uzun ve zahmetli süreçte bana destek veren eşim Berrak 

Demiryöney Hatipoğlu’na, çocuklarım Parla ve Pars Tan’a teşekkür ederim. 
 

 

 


